

UCHWAŁA NR LV/149/2021
RADY MIASTA OSTROWCA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

z dnia 13 grudnia 2021 r.

w sprawie uchwalenia Programu Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie
Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 – 2025

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021 r. poz.1372 z późn. zm.) **Rada Miasta uchwala, co następuje:**

§ 1. Uchwala się Program Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 – 2025 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia.

Przewodnicząca Rady Miasta
Ostrowca Świętokrzyskiego

Irena Renduda - Dudek

Załącznik do uchwały Nr LV/149/2021
Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego
z dnia 13 grudnia 2021 r.

**PROGRAM
WSPARCIA EKONOMII SPOŁECZNEJ
W GMINIE
OSTROWIEC ŚWIĘTOKRZYSKI
NA LATA 2022 – 2025**



Ostrowiec Świętokrzyski, listopad 2021

Wstęp

Program Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 – 2025 jest programem gminnym w zakresie wspierania i upowszechniania ekonomii społecznej. Określono w nim cele niezbędne dla rozwoju ekonomii społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim, wskazano sposób ich realizacji oraz przypisano do nich wskaźniki i realizatorów. Opisano także propozycje działań, które mają doprowadzić do osiągnięcia zamierzonych efektów oraz przedstawiono sposób ich monitorowania.

Dokument diagnozuje kondycję ekonomii społecznej w gminie oraz wskazuje ścieżki jej rozwoju. Ponadto wyraźnie określa istotną rolę ekonomii społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim jako narzędzia, które tworzy aktywną politykę społeczną.

Program jest kontynuacją Programu Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2015 - 2021 przyjętego uchwałą Nr XII/63/2015 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 2 kwietnia 2015 r. w sprawie uchwalenia Programu Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2015 – 2021. Przygotowując Program, wzięto pod uwagę wnioski z realizacji Programu w latach 2015 – 2021 oraz Raport z badań „Ewaluacja systemu wsparcia ekonomii społecznej w województwie świętokrzyskim. Lokalne Badania Społeczne dla Urzędu Marszałkowskiego”. Materiał źródłowy stanowią sprawozdania z realizacji Programu Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2015 – 2021 (okres: 2015 – III kwartał 2021) oraz dane udostępnione przez instytucje publiczne. Cele i działania w programie zostały również sformułowane w oparciu o krajowe i lokalne dokumenty strategiczne, takie jak: Krajowy Program Ekonomii Społecznej do 2023 roku, Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Ostrowiec Świętokrzyski oraz Strategia Rozwoju Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2021-2030.



Pojęcia i diagnoza

Na potrzeby Programu Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 – 2025 przez ekonomię społeczną rozumieć będziemy „sferę aktywności obywatelskiej, która poprzez działalność ekonomiczną i działalność pożytku publicznego służy: integracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych marginalizacją społeczną, tworzeniu miejsc pracy, świadczeniu usług społecznych, użyteczności publicznej (na rzecz interesu ogólnego) oraz rozwojowi lokalnemu”¹. Oznacza to, iż w sferze ekonomii społecznej aktywność ekonomiczna nie jest na tyle ukierunkowana na wynik ekonomiczny, choć i ten ma również znaczenie, ile na osiągnięcie celów społecznych.

Obszar wskazany definicją ekonomii społecznej obejmuje w szczególności:

- organizacje pozarządowe oraz podmioty, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie;
- koła gospodyń wiejskich;
- spółdzielnie pracy;
- podmioty ekonomii solidarnej.

Za ekonomię solidarną uznaje się część ekonomii społecznej, której podstawowym celem jest aktywizacja zawodowa i integracja społeczna, w tym reintegracja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, oraz rehabilitacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych. Do podmiotów ekonomii solidarnej zaliczamy:

- przedsiębiorstwa społeczne (podmioty ekonomii społecznej - PES, które prowadzą działalność gospodarczą lub odpłatną pożytku publicznego, aktywizują zawodowo osoby trudno zatrudnialne, nie prywatyzują zysku lub nadwyżki bilansowej i są zarządzane w sposób partycypacyjny, mogą otrzymać status przedsiębiorstwa społecznego);
- spółdzielnie socjalne oraz spółdzielnie inwalidów i niewidomych;
- zakłady pracy chronionej;
- jednostki reintegracyjne, w tym: – jednostki aktywizujące osoby niepełnosprawne (Warsztaty Terapii Zajęciowej, Zakłady Aktywności Zawodowej);
- jednostki zatrudnienia socjalnego aktywizujące osoby wykluczone społecznie (Centra Integracji Społecznej, Kluby Integracji Społecznej).

¹ Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2023 roku, s. 12.



W gminie Ostrowiec Świętokrzyski działa grupa aktywnych organizacji pozarządowych zaangażowanych w prewencję i rozwiązywanie problemów społecznych, aktywnych w sferach kultury, sportu, rekreacji, turystyki, zdrowia, ochrony środowiska i innych – współrealizujących zadania samorządu gminnego. Na koniec III kwartału 2021 roku w Ostrowcu Świętokrzyskim działały 92 organizacje pozarządowe, tj. o 1/3 więcej niż w 2014 roku (dane Ostrowieckiego Banku Informacji o Organizacjach Pozarządowych). Pomoc dla NGO świadczy Centrum Wspierania Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych (CWIS-E), które pełni funkcję inkubatora organizacji pozarządowych. Centrum wspiera proces budowy społeczeństwa obywatelskiego poprzez rozwój potencjału już istniejących i wzmacnianie procesu powstawania nowych organizacji pozarządowych oraz inicjatyw społecznych.

Od 2015 roku w Ostrowcu Świętokrzyskim funkcjonuje Centrum Aktywności Obywatelskiej (CAO), prowadzone przez Agencję Rozwoju Lokalnego Sp. z o.o., a od 2022 roku przez Centrum Rozwoju Lokalnego. CAO powstało w zaadaptowanym na potrzeby organizacji pozarządowych budynku po dawnej Publicznej Szkole Podstawowej nr 4 przy ulicy Henryka Sienkiewicza 70. Dawna „Czwórka” stała się miejscem służącym integracji międzypokoleniowej i aktywizacji bardzo różnych środowisk, koncentrując aktywność ostrowieckich organizacji pozarządowych. Na koniec III kwartału 2021 roku CAO skupiało 18 podmiotów działających w sferze społeczno-edukacyjnej. Mimo wzrostu liczby NGO w ostatnich latach, według danych Monitora Rozwoju Lokalnego, na 1 000 mieszkańców przypada w Ostrowcu mniej organizacji niż w podobnych miastach (2,7 wobec 3,1 w grupie porównawczej). Powstaje tu również stosunkowo mało nowych organizacji społecznych działających bezpośrednio w obszarze pomocy społecznej. Wskaźnik nowo zarejestrowanych NGO na 10 tys. mieszkańców przyjmuje tu wartość 1,33, podczas gdy w grupie porównawczej jest to 1,84. Istotny jest ponadto poziom zaangażowania NGO i ich oddziaływanie na miasto i mieszkańców. Z danych Urzędu Miasta wynika, że aktywną współpracę z samorządem podejmuje zaledwie co czwarta organizacja pozarządowa działająca w Ostrowcu. Organizacje pozarządowe mają problemy z pozyskiwaniem funduszy zarówno z miasta, jak również grantów ogólnopolskich ze względu na problemy kadrowe (brak osób o odpowiednich kompetencjach). Istotną barierą są także niewielkie możliwości partycypowania w kosztach (brak środków na sfinansowanie wkładu własnego). Społeczna odpowiedzialność biznesu funkcjonuje w gminie na bardzo niskim poziomie. W ostatnim czasie działalność organizacji została znacząco osłabiona poprzez wpływ pandemii COVID-19, restrykcjami je ograniczającymi, kryzysem gospodarczym i wynikającymi z tego



przesunięciami uwagi ich członków na sprawy prywatne². Przedstawiciele NGO biorący udział w badaniu fokusowym zauważyli, że w Ostrowcu „została zatracona idea wolontariatu”³. Zaangażowanie mieszkańców ma zwykle charakter „akcyjny”, coraz mniej osób bierze udział w działaniach wymagających regularnej aktywności. W 2020 r. w gminie Ostrowiec Świętokrzyski, we współpracy z Miejskim Centrum Kultury i Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej zostało utworzone Centrum Wolontariatu, którego celem jest wspieranie rozwoju wolontariatu na terenie powiatu ostrowieckiego. Inspiracją do stworzenia Centrum Wolontariatu były obserwacje prowadzone przez wyżej wymienione instytucje, a także wiedza na temat potrzeb w zakresie zaangażowania wolontariuszy.

Zlecenie zadań publicznych w Ostrowcu Świętokrzyskim odbywa się głównie w trybie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, rzadziej w trybie społecznie odpowiedzialnych zamówień. W 2020 r. zawarto 40 umów z organizacjami pozarządowymi oraz klubami sportowymi działającymi na terenie Ostrowca Świętokrzyskiego na kwotę 2 433 500,91 zł, w tym 1 440 664,26 zł to dotacje z zakresu działalności pożytku publicznego. Pomimo trudnej sytuacji wywołanej pandemią COVID-19 organizacje pozarządowe, przy wsparciu gminy, zrealizowały zleczone zadania publiczne. Dla przedstawicieli samorządu zlecenie zadań w trybie społecznie odpowiedzialnych zamówień PES budzi obawy dotyczące głównie: wzrostu ceny usługi, ich niskiej jakości, nieprawidłowości w wykonaniu przedmiotu zamówienia. Samorząd nie dysponuje również odpowiednimi zasobami - brak na rynku odpowiedniej liczby podmiotów, które mogłyby podjąć się realizacji zadań publicznych.

Najbardziej znanym typem podmiotów ekonomii społecznej, funkcjonującym w ramach tzw. nowej ekonomii społecznej są spółdzielnie socjalne. Podmioty te działają na podstawie ustawy z 27 kwietnia 2006 r. o spółdzielniach socjalnych i umożliwiają prowadzenie działalności gospodarczej, w tym działalności na rzecz społecznej i zawodowej reintegracji ich członków. Nadrzędnym celem spółdzielni jest przywrócenie na rynek pracy poprzez prowadzenie wspólnego przedsiębiorstwa osób defaworyzowanych o niskim wskaźniku zatrudnienia, jak również umożliwienie osobom bezrobotnym aktywizacji zawodowej. Pozyskanie informacji na temat aktywnie działających spółdzielni socjalnych w gminie Ostrowiec Świętokrzyski dostarcza trudności z uwagi na różnice w zebranych danych statystycznych w tym zakresie. Z informacji pozyskanych z Krajowego

² Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Ostrowiec Świętokrzyski

³ Badanie FGI wśród liderów lokalnej społeczności, Urząd Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego, 20.02.2020.



Rejestru Sądowego oraz Ogólnopolskiego Związku Rewizyjnego Spółdzielni Socjalnych na terenie Ostrowca Świętokrzyskiego według stanu na 30.11.2021 r. było sześć spółdzielni socjalnych: Spółdzielnia Socjalna „BETSYSTEM”, Spółdzielnia Socjalna „BLUE PUB”, Spółdzielnia Socjalna „ALTERNATYWA 5”, Spółdzielnia Socjalna „OSTROWIEC”, Ostrowiecka Spółdzielnia Socjalna, Spółdzielnia Socjalna „STOLBUD”, z czego trzy pierwsze nie prowadzą działalności i znajdują się w procesie likwidacji (informacja z KRS). Powyższe dane pokazują znikomą ilość spółdzielni socjalnych w gminie Ostrowiec Świętokrzyski, a co za tym idzie, wskazują na występowanie barier dla ich trwałego funkcjonowania.

Jednym z podstawowych zadań stojących przed współczesną polityką społeczną jest przeciwdziałanie oraz walka z wykluczeniem społecznym. Podejmowane działania koncentrują się na tej grupie społecznej, która w wyniku różnorodnych deficytów znajduje się w szczególnie trudnej sytuacji społeczno-zawodowej, tj. osoby z niepełnosprawnością, z uzależnieniami, bezdomne czy długotrwale bezrobotne. Z jednej strony realizuje się działania zaradcze służące zaspokajaniu podstawowych potrzeb m.in. poprzez wypłacanie świadczeń socjalnych, z drugiej zaś coraz większy nacisk kładzie się na aktywną politykę zatrudnieniową, która ma służyć włączeniu społecznemu i zawodowemu grup zagrożonych marginalizacją społeczną. W gminie Ostrowiec Świętokrzyski wśród podmiotów gospodarki społecznej, obok organizacji pozarządowych i spółdzielni socjalnych, znajdują się jednostki reintegracyjne, których celem jest świadczenie usług integracji społeczno-zawodowej: Centrum Integracji Społecznej, prowadzone przez Fundację „Pomocna Dłoń” – działające na podstawie ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym. W 2020 roku gmina Ostrowiec Świętokrzyski w ramach zadania „Prowadzenie Centrum Integracji Społecznej (CIS) dla mieszkańców Gminy Ostrowiec Świętokrzyski” przekazała 643 351,54 zł. W ramach tej kwoty w programie reintegracji społecznej i zawodowej w CIS wzięło udział 111 osób. Od roku 2015 do końca 2020 z programu skorzystało 1084 uczestników, a kolejne osoby spełniające warunki określone w ww. ustawie wciąż deklarują zainteresowanie udziałem w CIS.

Działania szkoleniowo – doradcze oraz informacyjne realizowane w ramach Programu Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2015 – 2021 cieszyły się dużym zainteresowaniem. W okresie od 2015 do III kwartału 2021 roku zrealizowano:



- 700 usług doradczych z zakresu m.in.: prawa, księgowości, pozyskiwania środków zewnętrznych, marketingu i reklamy, informatyki, informacje na temat kursów i szkoleń, korzystania z lokali na preferencyjnych warunkach dla osób chcących rozpocząć działalność w sektorze ekonomii społecznej oraz organizacji pozarządowych i inicjatyw nieformalnych;
- 76 szkoleń, spotkań informacyjnych oraz seminariów dla organizacji pozarządowych, a także przedstawicieli instytucji rynku pracy, samorządu, instytucji pomocowych, osób, które chcą działać w sektorze ekonomii społecznej, poświęconych bieżącym sprawom funkcjonowania organizacji np. zmianom prawnym, prowadzeniu organizacji, pozyskiwaniu środków zewnętrznych na realizację inicjatyw, promowaniu partnerstw podmiotów publiczno-prywatnych z PES, a także kierowania usług i zakupów w stronę PES, ponad 100 osób, które wzięły udział w szkoleniach;
- 20 wniosków o dofinansowanie przygotowanych wspólnie z PES i/lub inicjatywami nieformalnymi;
- 16 wizyt studyjnych dotyczących upowszechnienia wiedzy na temat prowadzenia działalności w sektorze ekonomii społecznej;
- 7 corocznych kampanii społecznych prowadzonych na rzecz ekonomii społecznej w gminie, w tym 70 artykułów w prasie, poświęconych działalności PES oraz prowadzenie strony internetowej;
- 1 publikacja dotycząca ekonomii społecznej w gminie.

Powyższe dane pokazują duże potrzeby w zakresie poszukiwania informacji o zagadnieniach ważnych z punktu widzenia organizacji społecznych. Świadczą również o potrzebie działań ukierunkowanych na integrację i budowanie współpracy środowiska. Niewątpliwym atutem Ostrowca Świętokrzyskiego w realizacji ww. działań jest prężnie funkcjonujące Centrum Aktywności Obywatelskiej, którego celem działania jest aktywizacja i wspomaganie lokalnego rynku ekonomii społecznej m.in. w takim aspekcie jak współpraca z organizacjami, jednostkami, przedsiębiorcami i samorządami na rzecz rozwoju lokalnego.

Program Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 – 2025 wraz z corocznymi Gminnymi Programami współpracy z Organizacjami Pozarządowymi staną się podstawą formułowania polityki miasta w stosunku do NGO. Gmina Ostrowiec Świętokrzyski w rzeczywisty sposób wpłynie na sprawność funkcjonowania aktywnych w mieście podmiotów ekonomii społecznej, a od jakości prężnie działających organizacji pozarządowych potrafi zależeć sprawna realizacja wielu społecznych



procesów, na które szybciej od służb publicznych może zareagować relatywnie niewielka organizacja.

Cele Programu Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 – 2025

Celem głównym programu jest wsparcie i rozwój sektora ekonomii społecznej w gminie Ostrowiec Świętokrzyski jako czynnika wzrostu zatrudnienia, spójności społecznej oraz rozwoju kapitału społecznego w latach 2022 – 2025.

Ekonomia społeczna stanowi szansę dla gospodarczej i społecznej integracji mieszkańców gminy Ostrowiec Świętokrzyski dotkniętych problemami: pauperyzacji społecznej, gospodarczego wykluczenia niepełnosprawnych, biernej postawy części beneficjentów pomocy społecznej, długotrwałego bezrobocia, niskiego poziomu lub braku kwalifikacji części bezrobotnych, a także powielania bezrobocia i bezradności życiowej jako dziedzicznego „sposobu na życie”. Współpraca z sektorem ekonomii społecznej jest korzystna dla samorządu, który realizuje szereg zadań w sferze usług publicznych. Zlecając część swoich zadań, gmina zyskuje realną pomoc, jednocześnie zapewniając PES-om uzyskiwanie przychodów. W dłuższej perspektywie zwiększa to szansę na stabilną działalność przedsiębiorstw społecznych i tworzenie przez nie nowych miejsc pracy dla osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Rozwiązanie takie może stanowić istotną alternatywę dla tradycyjnych i nie zawsze skutecznych programów aktywizacji zawodowej i społecznej skierowanych do osób będących w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy. Ponadto rozwój sektora ekonomii społecznej wpisuje się w tworzenie społecznego klimatu przedsiębiorczości, której ogólny rozwój jest warunkiem rozwoju miasta, a także dostosowywanie podaży do popytu na lokalnym rynku pracy, co jest niezwykle ważne z punktu widzenia rozwoju tej przedsiębiorczości.⁴

Cel: 1. Tworzenie warunków do funkcjonowania ekonomii społecznej w gminie Ostrowiec Świętokrzyski.

- rozwój i wsparcie Centrum Aktywności Obywatelskiej udostępniającego lokale na preferencyjnych warunkach oraz Centrum Wspierania Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych oferującego bezpłatne doradztwo, szkolenia, służącego wsparciem marketingowym i promocyjnym;

⁴ Strategia Rozwoju Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2021-2030



- profesjonalizacja wsparcia poprzez rozwój kompetencji kadr osób świadczących wsparcie w ramach sektora ekonomii społecznej;
- udzielanie pomocy w pozyskaniu wsparcia finansowego dla podmiotów ekonomii społecznej i osób zamierzających rozpocząć działalność w sektorze ekonomii społecznej;
- prowadzenie aktywnych form reintegracji zawodowej przez Powiatowy Urząd Pracy w Ostrowcu Świętokrzyskim ukierunkowanych na powstawanie i wsparcie podmiotów ekonomii społecznej poprzez kierowanie klientów PUP na odbycie praktyk i staży w podmiotach ekonomii społecznej oraz udzielanie dotacji na założenie spółdzielni socjalnych.

Cel: 2 Podniesienie wiedzy nt. ekonomii społecznej w gminie Ostrowiec Świętokrzyski.

- edukacja na temat prowadzenia działalności w sektorze ekonomii społecznej wśród młodzieży, pracowników pomocy społecznej, instytucji rynku pracy oraz pracowników jednostek samorządu terytorialnego odpowiedzialnych za kontakt z organizacjami pozarządowymi oraz osób zamierzających rozpocząć działalność w sektorze ekonomii społecznej.

Cel: 3 Budowanie pozytywnego wizerunku lokalnej ekonomii społecznej w gminie Ostrowiec Świętokrzyski.

- współpraca z mediami w zakresie lokalnej ekonomii społecznej;
- prowadzenie kampanii społecznych na rzecz ekonomii społecznej w gminie;
- wykorzystanie usług świadczonych i produktów wytwarzanych przez lokalne podmioty ekonomii społecznej w realizacji obowiązkowych i fakultatywnych zadań gminy;
- wspieranie nawiązywania kontaktów pomiędzy przedsiębiorstwami społecznymi, biznesem, samorządem oraz organizacjami pozarządowymi.



Cel 1	Tworzenie warunków do funkcjonowania ekonomii społecznej w gminie Ostrowiec Świętokrzyski		
Działanie	Realizator	Data realizacji	Wskaźnik
Rozwój i wsparcie Centrum Aktywności Obywatelskiej udostępniającego lokale na preferencyjnych warunkach oraz prowadzenie Centrum Wspierania Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych oferującego bezpłatne doradztwo, szkolenia, służącego wsparciem marketingowym i promocyjnym wraz ze wspieraniem rozwoju lokalnej reprezentacji podmiotów sektora ekonomii społecznej.	Centrum Rozwoju Lokalnego	2022-2025	Liczba usług doradczych. Liczba przeprowadzonych szkoleń. Liczba podmiotów ekonomii społecznej, którym udostępniono lokale na preferencyjnych warunkach.
Profesjonalizacja wsparcia poprzez rozwój kompetencji kadr osób świadczących wsparcie w ramach sektora ekonomii społecznej.	Centrum Rozwoju Lokalnego	2022-2025	Liczba osób świadczących wsparcie podmiotom ekonomii społecznej, które wzięły udział w szkoleniu/ seminarium/ wizycie studyjnej.
Udzielanie pomocy w pozyskaniu wsparcia finansowego dla podmiotów ekonomii społecznej i osób zamierzających rozpocząć działalność w sektorze ekonomii społecznej.	Centrum Rozwoju Lokalnego Urząd Miasta w Ostrowcu Świętokrzyskim	2022-2025	Liczba wniosków o dofinansowanie dla podmiotów ekonomii społecznej/ inicjatyw nieformalnych. Liczba pozyskanych dotacji dla osób zamierzających utworzyć podmiot ekonomii społecznej/ podmiotów ekonomii społecznej. Wartość wsparcia materialnego udzielonego przez gminę podmiotom ekonomii społecznej.



Prowadzenie aktywnych form reintegracji zawodowej przez Powiatowy Urząd Pracy w Ostrowcu Świętokrzyskim ukierunkowanych na powstawanie i wsparcie podmiotów ekonomii społecznej poprzez: kierowanie klientów PUP na odbycie praktyk i staży w podmiotach ekonomii społecznej; udzielanie dotacji na założenie spółdzielni socjalnych.	Powiatowy Urząd Pracy w Ostrowcu Świętokrzyskim	2022-2025	Liczba praktyk/staży dla klientów PUP zorganizowanych w podmiotach ekonomii społecznej. Liczba dotacji dla osób zamierzających utworzyć podmiot ekonomii społecznej.
Cel 2	Podniesienie wiedzy nt. ekonomii społecznej w gminie Ostrowiec Świętokrzyski		
Edukacja na temat prowadzenia działalności w sektorze ekonomii społecznej wśród młodzieży, pracowników pomocy społecznej, instytucji rynku pracy oraz pracowników jednostek samorządu terytorialnego odpowiedzialnych za kontakt z organizacjami pozarządowymi oraz osób zamierzających rozpocząć działalność w sektorze ekonomii społecznej.	Centrum Rozwoju Lokalnego	2022-2025	Liczba szkoleń/ seminariów. Liczba wizyt studyjnych.
Cel 3	Budowanie pozytywnego wizerunku lokalnej ekonomii społecznej w gminie Ostrowiec Świętokrzyski		
Współpraca z mediami w zakresie lokalnej ekonomii społecznej	Urząd Miasta w Ostrowcu Świętokrzyskim	2022-2025	Liczba porozumień o współpracy gminy z lokalnymi mediami.
Prowadzenie kampanii społecznych na rzecz ekonomii społecznej w gminie.	Centrum Rozwoju Lokalnego	2022-2025	Liczba kampanii społecznych promujących ekonomie społeczną w gminie. Liczba artykułów w lokalnej prasie Liczba filmów nt. lokalnej ekonomii społecznej. Liczba portali internetowych promujących lokalną ekonomie społeczną.



Wykorzystanie usług świadczonych i produktów wytwarzanych przez lokalne podmioty ekonomii społecznej w realizacji obligatoryjnych i fakultatywnych zadań gminy.	Urząd Miasta w Ostrowcu Świętokrzyskim	2022-2025	Liczba zawartych umów gminy z podmiotami ekonomii społecznej. Liczba podmiotów ekonomii społecznej, którym zlecono realizację zadań.
Wspieranie nawiązywania kontaktów pomiędzy przedsiębiorstwami społecznymi, biznesem, samorządem oraz organizacjami pozarządowymi.	Centrum Rozwoju Lokalnego	2022-2025	Liczba seminariów.



Monitoring programu

W ramach wdrażania Programu Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 - 2025, po uchwaleniu dokumentu przez Radę Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego, rozpoczną się działania monitorujące – bieżące gromadzenie i analizowanie informacji o przebiegu realizacji Programu w celu ewentualnego podjęcia działań korygujących. Za działania monitorujące będzie odpowiadał realizator Programu – Centrum Rozwoju Lokalnego oraz Urząd Miasta.

Raz w roku zostaną zebrane informacje na temat wykonanych działań zaplanowanych w Programie od instytucji i osób odpowiedzialnych za ich realizację. Mierzone będą w szczególności wartości wskaźników zaplanowanych do realizacji. Rezultatem monitoringu będzie coroczne sprawozdanie przygotowane przez realizatora Programu.

Finansowanie

Zakres realizacji działań ujętych w Programie Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2022 - 2025 uzależniony będzie od wielkości środków finansowych Gminy Ostrowiec Świętokrzyski, w tym pozyskanych środków zewnętrznych:

Podstawowymi źródłami finansowania Programu będą:

- budżet państwa,
- środki finansowe Gminy Ostrowiec Świętokrzyski,
- środki zewnętrzne, w tym fundusze unijne,
- środki instytucji oraz organizacji pozarządowych wspierających rozwój i funkcjonowanie ekonomii społecznej.

Przewodnicząca Rady Miasta
Ostrowca Świętokrzyskiego
Irena Renduda – Dudek

